
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
  

✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

CIG 9585623257 
Determina n. 2 del 03/01/2023 

Il Responsabile del Procedimento 
PREMESSO CHE: 
▪ In data 05/12/2022 con Prot. GAC-n. 1038/2022 è stata avviata procedura di Gara Simog n. 

8834615 - CIG 9529581B02 interamente con modalità telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58 D. 
Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante piattaforma digitale all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ ad oggetto il servizio di conferimento a recupero o 
smaltimento presso impianti autorizzati dei Rifiuti Ingombranti EER 20 03 07 prodotti 
nell’Impianto di TMB di rifiuti urbani e assimilati in località Buraccio snc – 57036 Comune di 
Porto Azzurro (LI). La durata del servizio prevista, indicata nel Bando, era pari a 12 (dodici) 
mesi ovvero dal 01/01/2023 al 31/12/2023 per una quantità presunta dei Rifiuti Ingombranti 
da conferire e/o smaltire di circa 1.000 (mille) tonnellate; 

▪ Sono stati invitati alla procedura suddetta predisposta ai sensi dell’Art. 36 comma 2. Lett. B) 
del Decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” n.  7 (sette) operatori 
economici ed entro le ore 14:00 del giorno 21-12-2022, termine perentorio stabilito nel Bando 
di Gara all’Art. 16) è stata ricevuta sulla piattaforma web esaspa.acquistitelematici.it N. 1 
SOLA OFFERTA IRREGOLARE/INAMMISSIBILE, NON CONGRUA O NON 
APPROPRIATA; 

 
VISTO: 
▪ L'esito deserto della suddetta Gara come da risultanze visionabili nel verbale pubblicato Prot. 

GAC-n. 1097/2022; 
▪ Il fine di pubblica utilità per cui resta invariato il fabbisogno della scrivente Amministrazione di 

procedere ad una richiesta di preventivi con lo scopo di conoscere le migliori condizioni 
proposte dal mercato di riferimento; 

 
Elbana Servizi Ambientali (ESA) S.p.A. ha avviato in data 23 dicembre 2022 richiesta di preventivo 
telematica ID n. 172 tramite l’uso del portale di e-procurement dedicato raggiungibile al 
link https://esaspa.acquistitelematici.it/ per il servizio di recupero/smaltimento in premessa 
riservandosi di non aggiudicare alcuna commessa qualora nessuna delle quotazioni pervenute 
risulti congrua, di procedere a pluri-affidamenti ripartendo il quantitativo annuo stimato pari a 
1.000 t. e/o di predisporre affidamenti sino al 30/06/2023. L'eventuale ordine di acquisto non si 
intenderà, infatti, vincolante per ESA bensì indicativo, in quanto all'affidatario saranno, nel caso, 
riconosciute le sole tonnellate effettivamente conferite nel corso dell’esercizio. Nell'affidare la 
commessa la S.A. terrà conto del costo di smaltimento proposto, sommato al costo di trasporto 
fisso ed invariabile in vigore. 
 
Al fine di garantire la più ampia partecipazione all’iter, ESA ha invitato n. 7 operatori economici 
potenzialmente in grado di assicurare la corretta esecuzione del servizio di conferimento a 
recupero o smaltimento presso impianti autorizzati dei Rifiuti Ingombranti EER 20 03 07 prodotti 
nell’Impianto di TMB di rifiuti urbani e assimilati in località Buraccio snc – 57036 Comune di Porto 
Azzurro (LI) tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale e di un principio di 
trasparenza. 
 
 
 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/
https://esaspa.acquistitelematici.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 

Impianto di destino invitato Tariffa €/Tonnellata 

P.IVA 0*1*7*7**** 57,897 

P.IVA 0*3*4*9**** 58,816 

P.IVA 0*4*2*3**** 74,439 

P.IVA 0*7*1*1**** 30,510 

P.IVA 0*7*6*1**** 65,249 

P.IVA 0*3*8*0**** 66,666 

P.IVA 0*0*3*0**** 66,666 

 
Entro e non oltre il giorno 02 Gennaio 2023 ore 15:00, termine stabilito in fase preliminare di 
richiesta, sono pervenute, sulla piattaforma telematica, n. 2 offerte come da immagine allegata di 
seguito: 

 
Sotto si riportano le risultanze in termini di migliore offerta: 

Impianto di destino 
partecipante 

Tariffa €/Tonnellata 
Tariffa €/Tonnellata di 

smaltimento 

P.IVA 0*1*7*7**** 57,897 230,00 

P.IVA 0*3*8*0**** 66,666 240,00 

 
Fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “per affidamenti 
di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in 
amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica 
comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”;  
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI RIFIUTI INGOMBRANTI EER 200307 STOCCATI 
PRESSO L’IMPIANTO TMB PER RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI SITO IN LOC. BURACCIO – 57036 
PORTO AZZURRO (LI) GESTITO DA ELBANA SERVIZI AMBIENTALI SPA alla società Rugi srl Partita 
IVA 01197870528 per la quantità massima, ipotizzata, di 350 tonnellate e, pertanto, per un 
corrispettivo economico massimo di Euro 80.500,00 + IVA (ottantamilacinquecento/00). 
Trattandosi di importo stimato resta inteso che l’Aggiudicataria verrà remunerata esclusivamente 
per la prestazione richieste e regolarmente effettuata. Niente competerà a Rugi srl per il mancato 
raggiungimento dei quantitativi indicati nell’ordine ed eventualmente non conferiti presso il sito 
suddetto. 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/
https://www.codicecontrattipubblici.com/parte-i/art-30-principi-per-laggiudicazione-e-lesecuzione-di-appalti-e-concessioni/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Di disporre, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione già 
dedicata “Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 
14 Marzo 2013. 
 

Si dichiara l’insussistenza fra il RUP e gli operatori economici invitati e fra il RUP e 
l’operatore economico aggiudicatario di alcuna situazione di conflitto di interesse 

 
Portoferraio, LI 03/01/2023 

ESA SPA 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MASSIMO DIVERSI 
FIRMA SULL’ORIGINALE 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

